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муассисаи пеш бар ба диссертатсияи К арим ова Х илола Кодиралиевна дар 

мавзуи «Тасвири бадеии вокеияти ичтимой дар насри мустанади У рун 
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М утобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.

Диссертатсияи К арим ова Х илола Кодиралиевна дар  мавзуи «Тасвири 

бадеии вокеияти ичтимой дар насри мустанади Урун Кухзод» ба банди 5-уми 

бахш и «Сохахои тахкикот»-и ш иносномаи ихтисоси илмии 6D020500 -  

Ф илология (6D020501 -  Адабиёти тоник) мувофикат мекунад.

Адабиёти бадей аз кадимулайём ба вокеахои мухимми руз ва маърифати 

ичтимоии чомеаи инсонй чиддан дахолат намуда. таваччухи кишрхои гуногуни 

чомеаро ба мухимтарин масъалахои давру замон пайваста чалб менамояд ва 

ин холат боиси дар  осори бадей мавкеъ пайдо кардани охднгхои публитсистй 

мегардад. Вобаста ба ин метавон гуфт, ки рушду такомули адабиёти бадей ба 

фаъолияти публигсистии адибон низ иртибот дорад. Д ар  насри муосири 

точик, бахусус насри мустанад, вокеияти ичтимой дар эчодиёти нависандагон 

мавкеи аввалиндарача пайдо мекунад, ки м инбаъд дар чараёни адабии 

реализм дар навъхои гуногуни адабй рушду инкишоф меёбад.

Ба тасвир овардани вокеияти ичтимой ва тахлилу тахкики хаводиси 

зиндагй аз эчодиёти С.А йнй огоз ёфта, минбаъд дар  насри Н-Икромй, 

С .У лугзода, Р .Ч алил ва носирони наели чавон инкиш оф меёбад. Ба
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мушохида гирифтани хдёти вокей ва хамачониба ба тасвир каш идани он 

мох,ияти насри муосири точикро дар чараёни реализм таш кил медихад, ки 

дар  садаи XX рушду таш аккул ёфтааст. Урун Кухзод аз огози фаъолияти 

эчодии худ ба масъалахои мубрами чомеа таваччух зохир намуда, дар 

асархояш  вокеияти ичтимоиро мавриди тахкики бадей карор  додааст.

М авриди зикр аст, ки агарчи рочеъ ба фаъолияти эчодии Урун Кухзод, 

махсусан хикоёту очеркхояш  таълифоги зиёди адабиётш иносй манзур 

гардида бош анд хам, ам м о пажухиши мукаммалу хамачониба дойр ба насри 

мустанади нависанда то кунун анчом дода наш удааст. Аз ин чихат, 

диссертатсияи К арим ова Хилола Кодиралиевна дар  мавзуи «Тасвири бадеии 

вокеияти ичтимой дар  насри мустанади Урун Кухзод» дар  муайян намудани 

мавкеи нависанда д ар  насри мустанади муосири точик мухим ва саривактй 

мебошад.

Сахми ш ахсии довталаб  дар  халли масъалаи илмй ё коркарди проблемаи 

илмй бо арзёбии ахаммияти он. М убрамиву зарурати тахкик, дарачаи 

омузиши он, вазифаи асосии масъалахои тахкикш аванда, навгонихои тахкик, 

мохияги назарию  амалии он, сохтори умумии кор. инчунин нуктахои асосии 

ба химоя пеш ниходш аванда ва хулосаву натичагирихои муаллиф сахм ва 

нуктаи назари хоси уро нисбат ба мавзуи пажухиш инъикос мекунанд. Сахми 

шахсии муаллиф дар  омузиши назария ва консепсияхои мухаккикони ватанию  

хоричй дар робита ба мавзуи бахси диссертатсия, тахлилу баррасии онхо, 

омода намудани маколаву суханронихо зохир меш авад. М уаллиф ба тахкики 

масъалаи илмй аз методхои адабиётш иносй истифода карда, равия ва 

чараёнхои нави пажухиш и адабиётро ба эътибор гирифтааст.

М уаллиф д ар  рисола бо назардош ти тахкики чанбахои гуногуни насри 

мустанади Урун Кухзод ва вобаста ба масъалагузории мушаххас аз методхои 

таърихй, таърихй-мукоисавй, сифативу микдорй, оморй ва дастовардхои нави 

адабиётш иносии муосир истифода кардааст. Тибки андеш аи муаллиф, бо 

вучуди серш умор будани мухаккикони осори Урун Кухзод, дар  масъалаи



таъйини чойгохи у дар насри мустанад то кунун рисолаи илмй гаълиф 

нагардидааст.

Аз ин ру, бо масъулият метавон иддао кард, ки диссертатсияи аз чониби 

Каримова Хилола анчомёфта бо назардошти мураттаб баён шудани мавзуъ ва 

тархи мантикан муназзам доштани бобу фаслхо ва нуктахои мухимми 

химояшаванда кобили пазириш аст.

Натичахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 

дарачаи и л ми и дархостшаванда мумкин аст.

Диссертатсияи Каримова Хилола Кодиралиевна аз мукаддима, се боб. 

хулоса ва руйхати адабиёт иборат буда, дар робита бо такозои масъалахои 

кобили баррасй хар боб ба фаслхои алохида (8 фасл) чудо карда шудааст.

Навгонии ил ми и тахкик дар он зухур мекунад, ки харчанд дар хусуси 

Урун Кухзод ва осори бадеии у дар адабиёт таълифоти гуногуне ба анчом 

расидааст, аммо асархои адиб аз нигохи мустанадият ва вокеаписандй то хол 

мавзуи тахкики диссертатсионй карор нагирифтааст ва ин чихатро 

диссертант хуб ба ичро расонидааст. Дар диссертатсия осори У. Кухзод аз 

нуктаи назари хадафи эчодй, замон ва макон, хакикати таърихй, муносибати 

муаллиф ба вокеахо ва иштироки бевоситаи у дар онхо тахкик шудааст. 

Хадафи у тахкики насри мустанад ва чанбахои ичтимоии осори Урун Кухзод 

мебошад.

Ахаммияти назари ва амалии тахкик бо он асос меёбад, ки натичахои 

илмии он дар дарачаи муайян дар такмили баъзе масъалахои назарии насри 

мустанади точик замина мегузорад. Диссертант баъзе меъёрхои эчоди наср, 

аз чумла, интихоби мавзуъ, омузишу маърифати он, тахия ва тархи асар, 

конунмандихои тасвир, махорати тасвиргарой ва образофариро бо диди тоза 

тахлилу баррасй намудааст, ки дар тахкими назарияи осори мустанад басо 

зарур мебошанд. Дар мукаддимаи диссертатсия тибки мукаррарот дарачаи 

омузишу пажухиш, максаду вазифахои асосй, чанбахои назарию амалии 

диссертатсия ва навгонихои тахкик баён гардида, сахми шахсии муаллиф, 

сарчашмахо ва манобеи тахкик, арзиши назарй ва амалии он, асосхои



методологии тахкик, нуктахои асосии ба химоя пеш ниходш а ванда, татбики 

натичаи тахкиког ва адабиёти истифодаш уда тавсиф  гардидааст.

Нуктаи мухимми рисола, ки таваччухи касро чалб мекунад, сохтори 

диссертатсия аст, ки низоми муайяни илмй дорад, инчунин тартиби тахкики 

мавзуъ барои зина ба зина хал гардидани вазифахои ба миён гузош та ва дар  

мачмуъ, хосил ш удани тархи комили нажухиш мусоидат менамояд. Бобу 

фаслхои кор пахлухои гуногуни мавзуъро фаро гирифта, ба хам алокамандии 

мантикй доранд.

Боби якуми диссертатсия «И нъикоси вокеияти ичтимой дар осори 

бадей» унвон дош та, аз се фасл иборат аст. Ф асли аввали боб «Тачассуми 

раванди вокеии хаёт дар  насри мустанад» ном гирифтааст. Ин фасл мохияти 

назариявй дош та, масъалахои ш инохти насри мустанад ва тайиноту 

таш аккули онро ф арогир аст. Д ар  ин фасл муаллиф куш иш  намудааст, ки дар 

гакя ба адабиёти назариявию  илмй мохият, хадаф ва вижагихои насри 

мустанадро хамчун навъи адабиёг бозгу намуда, пайванди вокеият ва замонро 

дар насри мустанад нишон дихад. Ба хам овардани назарияхои мухаккикони 

насри мустанад тавфикоти ха мин кисмати диссертатсия аст. Д ар  натичаи ба 

хам киёс кардани назариёти мухаккикони ватанию  хоричй дар мавриди 

шинохти насри мустанад ва собикаи он дар  гузаш та муаллиф ба хулосае 

меояд, ки равш антарин вижагии насри мустанади адабиёти точик дар  замони 

муосир чанбаи кавй дош тани заминаи вокеии он аст. Д ар  адабиёти муосир 

нависандагон ба вокеияти ичтимой хеле амик cap фуру бурда, лавхахои хаёти 

чомеаро ба маърази тахкики бадей каш иданд. О нхо чехрахои мусбату манфй 

ва мураккаби инсониро оф ариданд, ки дар  асоси як м анзараи рузгор. як 

рафтору кирдори у хаёти гузаш таю  имруза ва ояндааш ро метавон пеши назар 

овард.

Ф асли дую ми боби аввал  «Ч анбахои публитсистии осори бадеии У рун 

Кухзод» ном дош та, д ар  он диссертант мухимтарин падидахои фаъолияти 

адабии нависандаро ба тахкик каш идааст. Д ар  ин кисмат чанбахои 

публитсистии осори бадеии адиб мавриди тахкик карор гирифтааст. Чанбахои



публитсистй д ар  асархои бадеии Урун Кухзод пуркувват буда, дар  онхо 

симохои вокеии дорой хислату характерхои хоса мучассам гаш таанд. Ин 

масъаларо муаллиф ба риш таи тахлилу тахкик каш ида, ба хулосае омадааст, 

ки беш тари осори бадеии Урун Кухзод дорой оханги ичтимой ва чанбаи 

публитсистй мебош ад.

Ун вони фасли сеюми боби аввал «Вокеият ва тасвири бадеии он дар  

романи «Х,айно» буда, муаллиф дар  ин кисмати кор ба баррасии романи 

таърихии «Хайно» пардохта, ин романро бо романхои дигари нависандагони 

муосир мавриди киёс карор додааст. Тахлили мукоисавй ба диссертант имкон 

медихад, ки рухи публитсистй ва вокеъбинонаи асари Кухзодро харчи 

возехтар ош кор созад. Хулосаи диссертант аз баррасии ин фасл хамин аст, ки 

романи «Хайчо» бо зикри вокеияти замон ва баёни хакикат аз дигар асархои 

нависанда ф арк мекунад.

Боби дую ми диссертатсия «Вижагихои мавзуй ва ж анрии насри 

мустанади Урун Кухзод» унвон гирифтааст, ки дар  он муаллиф ба мавзуъ, 

мундарича, хосса, ш акли осори мустанади Урун Кухзод таваччух намуда, онро 

аз нигохи ж анр ва мавкеи муаллиф дар  инъикоси масъалахои руз мавриди 

баррасй карор додааст. Хан го ми тахлил ва тахкики вижагихои мавзуию 

жанрии насри мустанади Урун Кухзод диссертант ба натичае расидааст, ки 

адиб чун як тахлилгари фаъол масъалахои мубрамро ба таври хамеша бо 

назари тахкикиву муш охидаи худ назорат карда метавонад.

Д ар  фасли аввал и боби дуюм «М авзуъ ва мухтавои осори публитсистии 

адиб» вижагихои сохторй ва мавзуии осори мустанади У. Кухзод мавриди 

омузиш карор гирифтаанд. М уаллиф дар  ин фасл мухтавои мавзуъхоеро, ки 

нависанда дар  насри мустанади хеш интихоб намудааст, ш арх дода, исбот 

намудааст, ки мавзуъ ва масъалахои доги руз ва хассоси чомеаи муосир аз 

аввал Урун Кухзодро чиддан ба таш виш  овардааст ва нависанда пахлухои 

гуногуни масъалахои сиёсй ва ичтимоию  ф архангиро дар  осори мустанад 

мавриди мухокима карор додааст.



Ф асли дую ми хамин боб «М авкеи муаллиф -  нокил дар  насри мустанади 

нависанда» ном дорад, ки дар  он диссертант чойгохи муаллиф -  нокилро дар  

насри мустанади У рун Кухзод дар  асоси тахлили осори адиб муайян 

намудааст. Д ар  беш тари ёддош ту очерк ва маколахо ба монанди «Дардхош  

нимгуфта монд», «А диб ва замон», «Руйи гарм ва сухани нарм», «М урочиат ба 

мардум», «Д ар м аш варати  адибони чавон» нависанда иш тирокчии бевосита 

аст, ки ин чихат д ар  диссертатсия мавриди баррасй карор гирифтааст.

Д ар  фасли сеюми боби дуюм -  «К орбасти  имконоти жанрй дар 

публитсистикаи бадеии Урун Кухзод» муаллиф суханро аз тахлили назарии 

жанрхои насри мустанад дар  адабиёти муосири точик ш уруъ карда, баъдан ба 

баррасии осори бадеии публитсистии нависанда аз нигохи ж анр ру меорад ва 

тазаккур медихад, ки д ар  осори У рун Кухзод гуногунжанрй ба назар мерасад. 

Д ар  баррасии ин фасл диссертант чунин хулоса мебарорад, ки У рун Кухзод аз 

он адибонест, ки бо назардош ти мохияти ичтимоии навиш тахояш  чузъиёти 

хар як ж анрро д ар  чойи худ истифода карда, дар  нихоят сабки хоси худро 

шакл мебахшад.

Боби сеюми диссертатсия ба «Таносуби вокеият ва бадеият дар  насри 

мустанади У. Кухзод» бахш ида ш удааст. Д ар  фасли аввали ин боб -  «Вокеият 

ва бадеият дар  насри мустанад» забои ва услуби осори У рун Кухзод мавриди 

пажухиш карор гирифтааст. Ба андеш аи муаллифи рисола, У рун Кухзод 

услуби ба худ хос дорад  ва осораш  пур аз андарз, нешханд ва зароф ат аст. Ин 

услуби хосса дар  мисоли памфлету фелетонхои адиб таъкид гардидаасг. 

«Н акш и воситахои тасвири бадей д ар  тасвири бадии вокеияти ичтимой», ки 

мавзуи фасли дуюми боби сеюм аст, нишои медихад, ки санъатхои бадей дар 

осори адибон мавкеи муайян дорад. М уаллиф дар  ин фасл иброз медорад, ки 

санъатхои бадей д ар  осори публитсистй низ ба кор бурда меш аванд ва 

андеш аи худро бо мисолхои зиёде аз насри мустанади У. Кухзод тасдик 

мекунад. Ба кавли у, махз санъатхои маънавии муболига, тавсиф, ташбех, 

истиора, киноя ба осори публитсистии адиб хусну тозагй бахш ида, завки

эстегикии хонандаро афзун гардонидаанд.
6



Харчанд мухаккик дар фарчоми хар боб ба таври мухтасар 

натичагирихояшро менависад, боз дар 12 банди хулосаи диссертатсия, хама 

масъала ва нуктахои ба химоя пешниходшавандаро натинагирй кардааст. Дар 

китобнома теъдоди фаровони сарчашмахои илмиву адабй ва манбахои 

электронй (беш аз 200 адад) оварда шудааст, ки аз дониш ва иттиллои 

комили диссертант дар пажухиш дарак медихад. Чизи мухимме, ки аз 

мутолиаи диссертатсия хулоса мешавад, хамин аст, ки муаллиф истиклоли 

назар дорад ва он дар бахсу мулохизахои муаллиф бо бархе мухаккикон аён 

мегардад.

Лз мутолиаи диссертатсия ба таври возех ошкор мегардад, ки мухаккик 

аз ухдаи ичрои кораш хеле хуб баромадааст. Мо ба ин назарем, ки муаллифи 

ин пажухиш бо таваччухи густарда ба корхои анчомшуда дар мавриди насри 

мустанади Урун Кухзод ва истифода аз анвои чадиди тахлилу тахкики осори 

хунарй тавонистааст, ки як тахкики тозаро ба ихтиёри насри мустанад хавола 

кунад. Муаллиф кушидааст, ки бо диди нав ва то андозае гайримаъмулй 

бархе масоили мушаххаси насри мустанади Урун Кухзодро матрах ва тахкик 

кунад.

Аз ин ру, диссертатсияи Каримова Хилола Кодиралиевнаро метавон яке 

аз тахкикоти мухим дар адабиётшиносии точик унвон намуд, ки бо равиши 

хос, сабки комилан илмй, корбурди маводи фаровон ва сарчашмахои 

мухимми адабй ва илмй таълиф шудааст. Аз фехрасти адабиёт ва 

автореферати он бармеояд, ки диссертант давоми чанд сол ба ин масъалаи 

илмй машгул шудааст. Аз 11 маколаи илмй, ки ба диссертатсия махсусанд, 7- 

тои он дар мачаллахои такризшаванда нашр шудаанд ва ин дал ел хам гувохи 

дониши фаровон ва истеъдоди баланди диссертант дар кори тахкик аст.

Дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари дастовардхои илмй баъзе 

нуктахои бахсталаб ва камбудихои чузъй низ ба назар мерерасанд, ки ислохи 

онхо барои бехбуди сифати диссертатсия мусоидат хохад кард. Аз чумла:

1. Дар мукаддимаи рисола дар бахши сарчашмаи тахкик зикри маколаву 

ёддоштхои дустону хамкорон, ба андешаи мо, зарурат надорад.



2. Иктисобхо дар фасли сеюми боби якум зимни тахлнли романи 

«Хайчо» зиёд оварда шудаанд. Бехтар мебуд, агар диссертант ба тахлили 

роман бештар мепардохт.

3. Дар кори диссертатсионй ахёнан такрори андешахо (дар фасли я кум и 

боби якум ва фасли якуми боби савум) он но, ки сухан дойр ба назарияи 

насри мустанад меравад, ба мушохида мерасад.

4. Хулосаи диссертатсия мукаммалу намъбастшуда бошад хам, масоили 

баррасишаванда дар охири зерфаслхо хаманихата хулосабарорй нашудаанд. 

Ба манфиати кор мебуд, агар хар як зерфасл хулосаи амику мукаммали худро 

доро мегардид.

5. Ислохи галатхои техникиву имлой, тахрири дигарбораи забонии кор, 

ба андешаи мо, мухим аст ва сифати онро комилтар хохад кард.

Чунин эродхо чузъй буда, харгиз ба сифати рисола таъсир 

намерасонанд. Мазмун ва мухтавои рисола бо фишурдахои он, ки бо ду 

забон: тоникй ва русй таълиф гардидаанд, мувофикати комил дошта, 

мундаринаи корро якноя бо маколахои таълифнамудаи муаллиф, ки дар 

мачмуъ фарогири 11 адад мебошанд, пурра инъикос мекунанд.

Му гобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.

Диссертатсияи Каримова Хилола Кодиралиевна бо ихтисоси илмии 

интихобнамудаи муаллиф мувофикат менамояд. Мавзуи диссертатсия ва 

мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкик, ки дар 

шиносномаи ихтисоси илмии 6D020500 - Филология (6D020501 - Адабиёти 

тоник) таъйин шудаанд, комилан мувофикат мекунанд. Автореферати 

диссертатсия, гузоришхои илмй ва маколахои ба чоп расонидаи Каримова 

Хилола Кодиралиевна мухтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хамин тавр, диссертатсияи Каримова Хилола Кодиралиевна дар мавзуи 

«Тасвири бадеии вокеияти ичтимой дар насри мустанади У рун Кухзод» ба 

талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 

Хукумати Нумхурии Гочикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 

тасдик шудааст, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии



доктори фалсафа (Ph.D ) -  доктор  аз руйи ихтисоси 6D020500 -  Ф илология 

(6D020501 -  А дабиёти тоник) мебош ад.

Такриз дар  наласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти Д ониш гохи 

байналмилалии забонхои хоринии Тоникистои ба номи С отим  Улугзода аз 

31-уми марти соли 2023, суратналасаи №  8 мухокима ва тасдик гардид. Д ар  

наласаи кафедра иш тирок дош т: 16 нафар. Н атинаи овоздихй: «тарафдор» -  

16 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раиси чаласа:
номзади илми ф илология, дотсент, 
мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Д ониш гохи байналм илалии забонхои хо] 
Точикистон ба номи С отим  У лугзода Ш ам сов Н. С.

Эксперт:
доктори илми филология, профессори 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти
Д ониш гохи байналм илалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи С отим  У лугзода Д авлатбеков JI. М.

К отиби илмии чаласа: 
номзади илми ф илология, дотсенти 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Д ониш гохи байналм илалии забонхои хорич* 
Точикистон ба номи С отим  Улугзода

И мзохои н.и.ф. Н . С. Ш амсов, д.и.ф. Л. М. Д*
ва н.и.ф. Ш . Э. Боев -  ро тасдик мекунам: 
С ардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
Д БЗХ Т ба номи С отим  У лугзода 
734019, ш. Д уш анбе, кучаи Ф. М ухаммадиев1 
Тел: (+992 37) 232-50-00;
E-mail: sham sov 1960@ m ail.ru 
«4»-уми апрели соли 2023.
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